



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

25 February 2023

1. कहाँ पर स्थित चर्चगेट स्टेशन का नाम बदलकर सीडी देशमुख स्टेशन कर दिया गया है?

Where has Churchgate station been renamed as CD Deshmukh station?



- मुंबई / Mumbai
- अहमदाबाद / Ahmedabad
- नागपुर / Nagpur
- जयपुर / Jaipur

➤ मुंबई में चर्चगेट रेलवे स्टेशन को जल्द ही 'चिंटामन्नाओ देशमुख स्टेशन' कहा जाएगा, जिसका नाम भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) सीडी देशमुख के पहले गवर्नर के नाम पर रखा गया है। एकनाथ शिंदे के नेतृत्व वाली शिवसेना फैक्टियन की पहली राष्ट्रीय कार्यकारी बैठक, जिसे पिछले सप्ताह चुनाव आयोग द्वारा मूल शिवसेना घोषित किया गया था।

The Churchgate railway station in Mumbai will soon be called 'Chintamanrao Deshmukh Station', named after the first governor of the Reserve Bank of India (RBI) CD Deshmukh. The first national executive meeting of the Eknath Shinde-led Shiv Sena faction, which was declared the original Shiv Sena by the Election Commission last week.

Other Important News

- 'अहमदाबाद-दिल्ली संपर्क क्रांति एक्सप्रेस' का नाम बदलकर क्या किया गया है? - अक्षरधाम एक्सप्रेस
What has been renamed as 'Ahmedabad-Delhi Sampark Kranti Express'? - Akshardham Express
- किस राज्य के 'मियां का बड़ा' रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर 'महेश नगर हॉल्ट' कर दिया गया है? - राजस्थान
Which state's 'Mian Ka Bada' railway station has been renamed as 'Mahesh Nagar Halt'? - Rajasthan
- देश में छह रेलवे स्टेशनों पर हवा से पानी बनाने की मशीनें लगेंगी, इस मशीन का नाम क्या है? - मेघदूत
Machines to make water from air will be installed at six railway stations in the country, what is the name of this machine? - Meghdoot
- किस राज्य में भारत के सबसे पूर्वी सैन्य गैरीसन का नाम जनरल विपिन रावत के नाम पर रखा गया है? - अरुणाचल प्रदेश
In which state India's easternmost military garrison has been named after General Bipin Rawat? - Arunachal Pradesh



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2. किसे जिनेवा में आईएलओ के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the external auditor of ILO in Geneva?



- a) ए एस राजीव / A S Rajeev
- b) अतुल कुमार गोयल / Atul Kumar Goyal
- c) मुकेश कुमार जैन / Mukesh Kumar Jain
- d) गिरीश चंद्र मुर्मू / Girish Chandra Murmu

➤ नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, गिरीश चंद्र मुर्मू को 2024 से 2027 तक चार साल की अवधि के लिए जिनेवा में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में चुना गया है। गिरीश चंद्र मुर्मू को फिलीपींस के सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशन आईएलओके मौजूदा बाह्य ऑडिटर से पदभार ग्रहण करने को मिलेगा। उनकी नियुक्ति अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के साथ इसके उच्च मानकों, वैश्विक ऑडिट अनुभव और मजबूत राष्ट्रीय साख को बढ़ा रही है।

Comptroller and Auditor General, Girish Chandra Murmu has been selected as the External Auditor of the International Labor Organization in Geneva for a period of four years from 2024 to 2027. Girish Chandra Murmu will take over from the current external auditor of ILOK, the Supreme Audit Institution of the Philippines. His appointment enhances its high standards, global audit experience and strong national credibility with the international community.

Other Important News

- बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - सुरभि जखमोला
Who has become the first woman officer to be posted in BRO? - **Surbhi Jakhmola**
- संयुक्त राष्ट्र के 28वें जलवायु परिवर्तन सम्मेलन (COP28) के लिए अध्यक्ष के तौर पर नामित किया गया है? - सुल्तान अहमद अल जाबेर
Who has been nominated as the President for the 28th United Nations Climate Change Conference (COP28)? - **Sultan Ahmed Al Jaber**
- जातिगत भेदभाव पर प्रतिबंध लगाने वाला पहला अमेरिकी शहर कौन सा है - सिएटल
Which is the first American city to ban caste discrimination - **Seattle**
- देश में पहली बार सीआरपीएफ में आईजी पद पर नियुक्त होने वाली पहली महिला कौन बन गई है? - सीमा धुंडिया
Who has become the first woman to be appointed as IG in CRPF for the first time in the country? - **Seema Dhundia**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3.

किस राज्य में 23-24 फरवरी 2023 को 5वें 'प्रोग्रेसिव समिट' का आयोजन किया गया है?

In which state the 5th 'Progressive Summit' has been organized on 23-24 February 2023?



- हरियाणा / Haryana
- केरल / Kerala
- पंजाब / Punjab
- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh

➤ दो दिवसीय निवेशक सम्मेलन में देश और विदेश के सैकड़ों उद्योगपति भाग ले रहे हैं। इन्वेस्ट पंजाब की ओर से सभी मेहमानों का भव्य स्वागत किया गया। सीएम भगवंत मान ने कहा कि पंजाब पूरे उत्तर भारत में निवेश के लिए एक आदर्श डेस्टिनेशन के रूप में उभरा है। उन्होंने पंजाब में हजारों करोड़ रुपये के निवेश की उम्मीद जताई है। मुख्यमंत्री भगवंत मान ने दो दिवसीय समिट का शुभारंभ करते हुए जालंधर में स्पोर्ट्स यूनिवर्सिटी खोलने का एलान किया था।

Hundreds of industrialists from India and abroad are participating in the two-day investor conference. All the guests were warmly welcomed by Invest Punjab. CM Bhagwant Mann said that Punjab has emerged as an ideal destination for investment in entire North India. He has expressed hope of investing thousands of crores of rupees in Punjab. While inaugurating the two-day summit, Chief Minister Bhagwant Mann announced the opening of a sports university in Jalandhar.

Other Important News

- केंद्रीय जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने किस शहर में इंडिया वॉटर इम्पैक्ट समिट के 7वें संस्करण का उद्घाटन किया है? - **नई दिल्ली**
Union Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated the 7th edition of India Water Impact Summit in which city? - **New Delhi**
- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'ग्लोबल सिटी अभियान' की शुरुआत की है? - **उत्तर प्रदेश**
Which state government has recently launched the 'Global City Campaign'? - **Uttar Pradesh**
- केन्द्रीय पर्यटन मंत्रालय द्वारा किस शहर में 10 से 12 अप्रैल 2023 को पहले ग्लोबल टूरिज्म इन्वेस्टर्स समिट का आयोजन किया जाएगा? - **नई दिल्ली**
In which city the first Global Tourism Investors Summit will be organized by the Union Ministry of Tourism from 10 to 12 April 2023? - **New Delhi**
- भारत सरकार द्वारा किस शहर में दो दिवसीय 'वायस ऑफ़ ग्लोबल साउथ शिखर' सम्मेलन का आयोजन किया गया है? - **नई दिल्ली**
In which city the two-day 'Voice of Global South Summit' conference has been organized by the Government of India? - **New Delhi**



4.

विदेश मंत्रालय व पुणे इंटरनेशनल सेंटर द्वारा किस शहर में 7वें एशिया आर्थिक संवाद' का आयोजन किया गया है?

In which city the 7th Asia Economic Dialogue has been organized by the Ministry of External Affairs and the Pune International Centre?



- a) कानपुर / Kanpur
- b) पुणे / Pune
- c) देहरादून / Dehradun
- d) गाँधी नगर / Gandhi Nagar

➤ सातवें एशिया आर्थिक संवाद की शुरुआत पुणे में हुई। यह संवाद इस महीने की 25 तारीख तक चलेगा। संवाद के उद्घाटन सत्र में विदेश मंत्री डॉक्टर एस जयशंकर, भूटान के वित्त मंत्री लियोनपो नामगाय शेरींग तथा मालदीव के वित्त मंत्री इब्राहिम अमीर बातचीत करेंगे। यह संवाद विदेश मंत्रालय का प्रमुख वार्षिक आयोजन है जिसे पुणे इंटरनेशनल सेंटर के सहयोग से आयोजित किया जा रहा है। इसकी प्रमुख थीम 'एशिया और उभरती विश्व व्यवस्था' है।

The Seventh Asia Economic Dialogue started in Pune. This dialogue will continue till 25th of this month. External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar, Bhutan's Finance Minister Leonpo Namgay Tshering and Maldivian Finance Minister Ibrahim Amir will hold talks in the inaugural session of the dialogue. The dialogue is the flagship annual event of the Ministry of External Affairs and is being organized in collaboration with the Pune International Centre. Its main theme is 'Asia and the Emerging World Order'.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'ट्रीज आउटसाइड फॉरेस्ट इन इंडिया' कार्यक्रम शुरू किया है? - हरियाणा
Which state government has started 'Trees Outside Forest in India' program? - Haryana
- केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने किस शहर में इंडियन रोड कांग्रेस का उद्घाटन किया है? - लखनऊ
Union Minister Nitin Gadkari has inaugurated the Indian Road Congress in which city? - Lucknow
- राष्ट्रपति मुर्मू ने किस राज्य में भारत स्काउट्स एंड गाइड्स के 18वें राष्ट्रीय जंबोरे का उद्घाटन किया है? - राजस्थान
In which state has President Murmu inaugurated the 18th National Jamboree of Bharat Scouts and Guides? - Rajasthan
- केवीआईसी के अध्यक्ष मनोज कुमार ने कहां महत्वाकांक्षी पुनर्वास परियोजना का उद्घाटन किया है? - नैनीताल
Where has KVIC Chairman Manoj Kumar inaugurated the ambitious rehabilitation project - Nainital



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किसने हाल ही में 'मोदी: ए ग्लोबल आर्डर इन फ्लक्स' नामक पुस्तक लांच की है?

Who has recently launched the book titled 'Modi: A Global Order in Flux'?



- जे पी नड्डा / J P Nadda
- राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- अमित शाह / Amit Shah
- नितिन गडकरी / Nitin Gadkari

➤ बीजेपी के राष्ट्रीय अध्यक्ष जेपी नड्डा ने 22 फरवरी 2023 को विदेश मंत्री एस जयशंकर की लिखी 'मोदी: शेपिंग ए ग्लोबल ऑर्डर इन फ्लक्स' पुस्तक का विमोचन किया। दिल्ली के सुषमा स्वराज भवन में चल रहे कार्यक्रम में उन्होंने कहा कि पीएम नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में भारत ने विदेश नीति को लोकतांत्रिक किया है और आज भारत की विदेश नीति की चर्चा आम आदमी भी करते हैं। सुजन चिनॉय, विजय चौथैवाला और उत्तम कुमार सिन्हा द्वारा संपादित, पुस्तक का अग्रेशन विदेश मंत्री एस जयशंकर द्वारा लिखा गया है।

BJP National President JP Nadda released the book 'Modi: Shaping a Global Order in Flux' written by External Affairs Minister S Jaishankar on 22 February 2023. In the ongoing program at Sushma Swaraj Bhawan in Delhi, he said that under the leadership of PM Narendra Modi, India has democratized foreign policy and today common man also discusses India's foreign policy. Edited by Sujan Chinoy, Vijay Chauthaiwala and Uttam Kumar Sinha, the book's foreword is written by External Affairs Minister S Jaishankar.

Other Important News

- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'ब्रेव हार्ट्स ऑफ भारत, विगनेट्स फ्रॉम इंडियन हिस्ट्री' पुस्तक का विमोचन किया गया है? - विक्रम संपत
The book 'Brave Hearts of India, Vignettes from Indian History' authored by whom has been released? - **Vikram Sampat**
- किस के द्वारा लिखित पुस्तक "फोक्स इन द रोड: माई डेज एट आरबीआई एंड बियॉन्ड" का विमोचन किया गया है? - सी. रंगराजन
The book "Folks in the Road: My Days at RBI and Beyond" authored by whom has been released - **C. Rangarajan**
- मध्य प्रदेश के राज्यपाल ने किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'ह्यूमन एनाटॉमी' का विमोचन किया है? - एके द्विवेदी
The Governor of Madhya Pradesh has released the book 'Human Anatomy' written by whom? - **AK Dwivedi**
- किसके द्वारा भारत के स्वतंत्रता संग्राम की भूमिका पर लिखित पुस्तक 'क्रांतिकारी' का विमोचन किया गया है? - संजीव सान्याल
By whom has the book 'Krantikari' written on the role of India's freedom struggle been released? - **Sanjeev Sanyal**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



6.

केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) अपना 84वां स्थापना दिवस समारोह किस राज्य के बस्तर जिले में आयोजित करेगा?

The Central Reserve Police Force (CRPF) will organize its 84th Raising Day function in Bastar district of which state?



- a) बिहार / Bihar
- b) झारखण्ड / Jharkhand
- c) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) अपना 84वां स्थापना दिवस समारोह छत्तीसगढ़ के बस्तर जिले में आयोजित करेगा। केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह के 19 मार्च को बस्तर के जिला मुख्यालय जगदलपुर में आयोजित होने वाले कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में शामिल होने की उम्मीद है। देश के सबसे बड़े केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल को वामपंथी उग्रवाद, पूर्वोत्तर में उग्रवाद विरोधी अभियानों और जम्मू में आतंकवाद विरोधी अभियानों के तीन मुख्य क्षेत्रों में काम करने वाले प्रमुख राष्ट्रीय आंतरिक सुरक्षा बल के रूप में नामित किया गया है।

The Central Reserve Police Force (CRPF) will organize its 84th Raising Day celebrations in Chhattisgarh's Bastar district. Union Home Minister Amit Shah is expected to attend the event as the chief guest on March 19 at Jagdalpur, the district headquarters of Bastar. The country's largest Central Armed Police Force has been designated as the premier National Internal Security Force operating in the three main areas of Left Wing Extremism, counter-insurgency operations in the Northeast and counter-terrorist operations in Jammu.

Other Important News

- किस राज्य में भारत के पहले बौद्ध विश्वविद्यालय की स्थापना की गई है? - त्रिपुरा
In which state the first Buddhist University of India has been established? - Tripura
- यूरोपियन वर्क काउंसिल की स्थापना करने वाली पहली भारतीय कंपनी कौन सी है? - विप्रो
Which is the first Indian company to set up the European Work Council? - Wipro
- भारतीय सेना द्वारा किस राज्य में क्वांटम प्रयोगशाला की स्थापना की गई है? - मध्यप्रदेश
In which state the quantum laboratory has been set up by the Indian Army? - Madhya Pradesh
- राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (NDRF) ने हाल ही में कौनसा स्थापना दिवस मनाया है? - 18वां
National Disaster Response Force (NDRF) has recently celebrated which foundation day - 18th



7. किसे ईवाई एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर (ईओवाई) 2022 के रूप में सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded as the EY Entrepreneur of the Year (EOY) 2022?



- a) के वी कामत / KV Kamath
- b) महेश प्रतापनेनी / Mahesh Pratapneni
- c) वी वैद्यनाथन / V Vaidyanathan
- d) सज्जन जिंदल / Sajjan Jindal

➤ जेएसडब्ल्यू ग्रुप के अध्यक्ष और प्रबंध निर्देशक सज्जन जिंदल को ईवाई एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर (ईओवाई) 2022 के रूप में सम्मानित किया गया। आईसीआईसीआई बैंक के पूर्व चेयरमैन के वी कामत के नेतृत्व में सात सदस्यीय जूरी ने जिंदल को इस्पात, सीमेंट, बुनियादी ढांचे, ऊर्जा और पेंट में उपस्थिति के साथ वैश्विक समूह को 22 अरब अमेरिकी डॉलर के राजस्व तक पहुंचाने में उनकी असाधारण उद्यमशीलता यात्रा के लिए ईओवाई 2022 विजेता के रूप में चुना। Sajjan Jindal, Chairman and Managing Director of JSW Group, was awarded as the EY Entrepreneur of the Year (EOY) 2022. The seven-member jury, headed by KV Kamath, former chairman of ICICI Bank, awarded the EOY to Jindal for his extraordinary entrepreneurial journey in building a US\$ 22 billion revenue conglomerate, a global conglomerate with presence in steel, cement, infrastructure, energy and paints. Chosen as the 2022 winner.

Other Important News

- किसे पहले केरल ज्योति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - एमटी वासुदेवन नायर
Who has been honored with the first Kerala Jyothi Award? - MT Vasudevan Nair
- किसे हाल ही में 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल' में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया है? - अपर्णा सेन
Who has recently been awarded the Lifetime Achievement Award at the 'Jaipur Film Festival'? - Aparna Sen
- 'चिपको आंदोलन' पर आधारित किसके द्वारा लिखित किताब को कमलादेवी चट्टोपाध्याय एनआईएफ पुरस्कार दिया गया है? - शेखर पाठक
Kamaladevi Chattopadhyay NIF Award has been given to the book written by whom based on 'Chipko Movement'? - Shekhar Pathak
- किसे लद्दाख के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से नवाजा गया है? - दलाई लामा
Who has been awarded the highest civilian honor of Ladakh? - Dalai Lama



8.

किस मशहूर क्लासिकल डांसर का 85 साल की उम्र में निधन हो गया है?

Which famous classical dancer has passed away at the age of 85?



- a) मल्लिका साराभाई / Mallika sarabhai
- b) कलारंजिनी / Kalaranjini
- c) कनक रेले / Kanak Rele
- d) शोवना नारायण / Shovana Narayan

➤ पॉपुलर क्लासिकल डांसर और पद्म भूषण पुरस्कार से सम्मानित कनक रेले का निधन हो गया है। उनका निधन कार्डियक अरेस्ट के कारण हुआ है। कनक रेले ने 85 साल की उम्र में अंतिम सांस ली। अपने आठ दशक लंबे करियर में शास्त्रीय नृत्य को नई ऊंचाइयों तक ले जाने वाली प्रसिद्ध मोहिनीअट्टम नृत्यांगना कनक रेले (kanak rele) को उनके परिवार और दोस्तों ने एक 'अच्छे दिल वाली महिला' के रूप में याद किया। उनके निधन से पूरी फिल्म इंडस्ट्री गमगीन है।

Popular classical dancer and Padma Bhushan awardee Kanak Rele has passed away. He died due to cardiac arrest. Kanak Rele breathed his last at the age of 85. Renowned Mohiniyattam dancer Kanak Rele, who took classical dance to new heights in her eight-decade-long career, was remembered by her family and friends as a 'good-hearted woman'. The entire film industry is inconsolable due to his death.

Other Important News

- किस पूर्व भारतीय मुक्केबाज का हाल ही में निधन हो गया है? - बिरजू साहू

Which former Indian boxer passed away recently? - Birju Sahu

- किस लोकप्रिय मलयालम एंकर-अभिनेता का निधन हो गया है- सुबी सुरेश

Which popular Malayalam anchor-actor has passed away - Subi Suresh

- किस पूर्व आयकर मुख्य आयुक्त का हाल ही में निधन हो गया है- टीसीए रामानुजम

Which former Chief Commissioner of Income Tax has passed away recently – TCA Ramanujam

- हाल ही में किस राज्य के पूर्व राज्यपाल ओपी कोहली का निधन हो गया है- गुजरात

Recently which state's former governor OP Kohli has passed away - Gujarat

- देश के स्टील मैन कहे जाने वाले किस व्यक्ति का निधन हो गया है? - जमशेद जे ईरानी

Which person known as Steel Man of the country has passed away? - Jamshed J Irani



9. स्पेन के किस फुटबॉल खिलाड़ी ने सेवानिवृत्ति की घोषणा की है?
Which Spanish football player has announced retirement?



- a) जॉर्ज बेस्ट / George best
- b) जोहान क्रूफ़ / Johan Cruyff
- c) जूड बेल्लिंगहम / Jude Bellingham
- d) सर्जियो रामोस / Sergio Ramos

➤ पेरिस सेंट-जर्मेन और रियल मैड्रिड के पूर्व डिफेंडर सर्जियो रामोस ने घोषणा की है कि वह अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास ले रहे हैं। स्पेन के लिए रिकॉर्ड 180 प्रदर्शन के बाद। रामोस, जो स्पेन के विश्व कप और यूरो विजेता टीमों का हिस्सा थे, ने ला लीगा में रियल मैड्रिड का प्रतिनिधित्व किया था और अब लीग 1 में पीएसजी के लिए खेलते हैं।

Former Paris Saint-Germain and Real Madrid defender Sergio Ramos has announced he is retiring from international football. A record 180 appearances for Spain followed. Ramos, who was part of Spain's World Cup and Euro winning teams, represented Real Madrid in La Liga and now plays for PSG in Ligue 1.

Other Important News

- किस देश के एडेन हार्ड ने इंटरनेशनल फुटबॉल से संन्यास लेने की घोषणा की है? - बेल्जियम
Which country's Eden Hazard has announced his retirement from international football? - **Belgium**
- बांग्लादेश के किस क्रिकेटर ने टेस्ट क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है- रूबल हुसैन
Which Bangladesh cricketer has announced his retirement from Test cricket – **Rubal Hossain**
- किस ऑस्ट्रेलियन क्रिकेटर ने अगले साल 'टेस्ट क्रिकेट' से संन्यास की घोषणा की है? - डेविड वार्नर
Which Australian cricketer has announced his retirement from Test cricket next year? - **David Warner**
- किस दिग्गज फुटबॉलर ने अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास ले लिया है- गैरेथ बेल
Which legendary footballer has retired from international football - **Gareth Bale**



सामान्य ज्ञान डोज- 469

1. अंग्रेजी शासन में कौन-सा क्षेत्र अफीम उत्पादन के लिए प्रसिद्ध था- **बिहार** / Which area was famous for opium production during the British rule - **Bihar**
2. 18वीं सदी में बंगाल में वस्त्र उद्योग के पतन का क्या कारण था- **ब्रिटेन को निर्यात करने वाले माल पर उच्च तटकर** / What was the reason for the decline of the textile industry in Bengal in the 18th century - **High customs duties on goods exported to Britain**
3. नील कृषकों की दुर्दशा पर लिखी गई पुस्तक 'नील दर्पण' के लेखक कौन थे- **दीनबंधु मित्र** / Who was the author of the book 'Neel Darpan' written on the plight of indigo farmers - **Deenbandhu Mitra**
4. अंग्रेजों द्वारा प्रथम कहवा बागान कहाँ लगाए गए- **वायनाडा जनपद में** / Where were the first coffee plantations planted by the British - **in Wayanad district**
5. भारत में अंग्रेजों के समय प्रथम जनगणना किसके कार्यकाल में हुई- **लॉर्ड मेयो के** / During whose tenure the first census was done during the British rule in India- **Lord Mayo**
6. सर टॉमस मुनरो किस भूराजस्व बंदोबस्त से संबंधित हैं- **रैयतवाड़ी बंदोबस्त** / Sir Thomas Munro is related to which land revenue settlement - **Ryotwari settlement**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube